
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

IV Международная научно-практическая конференция

24.07.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 144-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 24.07.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 144-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 144-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Влияние гражданского строительства
на почвенно-растительный покров

Матвеева А. В.,
Колодкина О. Я.

Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Создание луговых формаций при
биологической рекультивации
нарушенных земель на Енисейском
Севере

Сариев А. Х.,
Очиколова Н. Н.

Россия, 
Норильск г

3. Некоторые методы оценки
экологического состояния почвенного
покрова

Сивухин А. Н. Россия, 
Иваново г

4. Фауна протостронгилид мелкого
рогатого скота на территории Чеченской
Республики и роль наземных моллюсков
в его формировании

Гайрабеков Р.
Х., Шамилев С.
С.

Россия, 
Грозный г

5. Гемолитическая активность эшерихий
и клебсиелл, выделенных из
патологического материала

Гайрабеков Р.
Х., Умиева З. Э.

Россия, 
Грозный г

6. Влияние корневой подкормки  на
развитие вегетативных органов
комнатных растений

Портнягина А.
Н., Козловцева
О. С.

Россия, 
Ишим г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Влияние наполнителей на
трибологические свойства
полимочевинных смазок

Гаршин М. В.,
Килякова А. Ю.,
Тонконогов Б. П.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Выборы как политический институт Ряскова Н. И.,
Ефанова Е. В.

Россия, 
Волгоград г

2. Земская медицина на Ставрополье Игонин А. В.,
Андреев А. Н.

Россия, 
Ставрополь г

3. Личные фонды деятелей советской
эпохи как исторический источник
биографического исследования:
информационные возможности и
проблемы достоверности

Киселева Е. Л. Россия, 
Москва г

4. Культурная политика как фактор
инновационного развития (к вопросу о
роли и месте социально-гуманитарной
инноватики в «лечении»
социально-экономических «недугов»)

Голобородько А.
Ю.

Россия, 
Таганрог г

5. Концептуальная модель
потенциально-конфликтогенной зоны

Мамаладзе А. А. Россия, 
Пятигорск г

6. Алтайский праздник Эль Ойын Ушницкий В. В. Россия, 
Якутск г

7. Экспедиция во Внутреннюю Монголию
2013 г.

Ушницкий В. В. Россия, 
Якутск г

8. Скифы и нарты: к вопросу о
пребывании скифов на Кавказе

Чибиров А. Л. Россия, 
Владикавказ г

9. О борьбе с должностными
преступлениями в России со второй
четверти по конец XVIII в.

Вартанян Х. С.,
Великая Н. Н.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Чапанное восстание на территории
Чувашии: предпосылки, ход, участники

Драндров А. Г.,
Драндров Д. А.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Жанровый полифонизм современной
китайской оперы

Сунь Л. Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Элокуция как способ речевого
воздействия в эзотерическом дискурсе
современной культуры

Борисова Ю. В. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Его величество магний у женщин с
маркерами недифференцированой
дисплазии соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

2. Отек головного мозга в остром периоде
черепно-мозговых травм (биохимические
аспекты диагностики)

Садова В. А.,
Шкаредных В.
Ю., Сумная Д. Б.

Россия, 
Челябинск г

3. Ударно-волновая терапия при
синдроме грушевидной мышцы
(клинико-биохимические изменения)

Павлов В. Е.,
Сумная Д. Б.,
Садова В. А.

Россия, 
Челябинск г

4. Нозокомиальные пневмонии в остром
периоде черепно-мозговых травм
(провоспалительные цитокины и
металлопротеиды в диагностике)

Садова В. А.,
Кузнецов Н. Ю.,
Сумная Д. Б.

Россия, 
Челябинск г

5. Ультразвуковая допплерографическая
оценка церебрального кровотока у
пациентов с тревожными расстройствами

Коваленко Д. Д.,
Сумная Т. А.,
Косарев М. О.

Россия, 
Челябинск г

6. Морфофункциональная характеристика
бронхиальных путей у лиц с
внебольничной пневмонией

Шматок М. И.,
Шендерук Т. В.

Россия, 
Благовещенск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Документальное кино в
образовательном пространстве
современной школы: проблемы и
перспективы использования в
формировании толерантности
школьников при изучении событий
Холокоста

Каменчук И. Л. Россия, 
Саратов г

2. Семья и значение семьи в жизни
ребенка

Батыршина А. А. Россия, 
Казань г

3. Правовое воспитание личного состава
сотрудников органов внутренних дел

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

4. О научной этике и добросовестности
педагога-исследователя

Образцов П. И. Россия, 
Орёл г

5. Социально-педагогическое
сопровождение личностного развития
одаренных школьников  в условиях
детского
оздоровительно-образовательного центра

Никитина Н. И.,
Вартанян Я. О.

Россия, 
Москва г

6. Непрерывное инклюзивное
образование: контекст системного
развития

Никитина Н. И.,
Гребенникова В.
М.

Россия, 
Краснодар г 
 Россия, 
Москва г

7. Студенческий научный клуб как основа
нравственно-патриотического воспитания
студентов СПО

Бегун О. В. Россия, 
Таганрог г

8. Важность применения
здоровьесберегающих технологий в
образовательной среде

Кобзев М. В.,
Булычев П. В.,
Суханова М. А.

Россия, 
Астрахань г 
 Россия, 
Барнаул г

9. Сетевое интегративное партнерство в
развитии региональной системы
профессионального образования

Лищина Г. Н.,
Глотов О. А.

Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Возможности английского языка в
формировании будущего врача

Ерназарова Д.
Ж.

Казахстан

11. Виды художественно-эстетических
средств в развитии координационных
способностей у младших школьников

Зуев И. В. Россия, 
Таганрог г

12. Олимпиада по терапии как фактор,
инициирующий повышение качество
подготовки врача

Куприянова И.
Н., Дмитриев А.
Н., Божко Я. Г.

Россия, 
Екатеринбург г

13. Сущность и структура
профессиональной компетентности у
музыкантов-исполнителей

Лукашева С. С. Россия, 
Самара г

14. Некоторые особенности физических
занятий пожилых людей

Бальчюнене Н.
И., Кирилина В.
М.

Россия, 
Петрозаводск г

15. Инновационный подход к развитию
творческого потенциала личности

Лифанова Н. В. Россия, 
Тольятти г

16. Контроль в управлении дошкольным
образовательным учреждением

Замотаева Е. Ю. Россия, 
Магнитогорск г

17. «Мы – мусоряне!» Мирзаянц О. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

18. О формировании этнокультурной
компетенции средствами иностранного
языка в современной
общеобразовательной школе

Комарова Ю. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Центр и периферия в имперской
парадигме образования:  к построению
исторической модели

Осовский О. Е. Россия, 
Саранск г

20. Использование результатов
применения ГИС в преподавании
исторических дисциплин

Игонин А. В. Россия, 
Ставрополь г

21. Экологические проекты в системе
школьного образования

Свистунова Е. А. Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Экологические проекты в системе
школьного образования

Свистунова Е. А. Россия, 
Тамбов г

23. Профессиональная направленность
образовательного процесса по
иностранному языку в формате
специальности «Изобразительное
искусство»

Колчинцева Л.
Н.

Россия, 
Белгород г

24. Профессиональная культура как
основа самообразования будущего
учителя

Мусс Г. Н. Россия, 
Оренбург г

25. Содержательные аспекты подготовки
будущего учителя к профессиональному
самообразованию

Мусс Г. Н. Россия, 
Оренбург г

26. Проблемы организации процесса
физической подготовки в летних
оборонно-спортивных оздоровительных
лагерях и пути их решения

Дзержинская Л.
Б.

Россия, 
Волгоград г

27. Духовно-нравственное воспитание
младших школьников на основах
исламской культуры

Хуснутдинова А.
Ф., Вертякова Э.
Ф.

Россия, 
Озерск г 
 Россия, 
Челябинск г

28. Музыка в экологическом воспитании
дошкольников

Ширшова Л. Е. Россия, 
Амурск г

29. Педагогическая парадигма как фактор
повышения качества образования

Шляхова И. Б. Россия, 
Белгород г

30. Обучение перефразированию как
средство развития речи учащихся

Рапаева Ю. В. Россия, 
Оренбург г

31. Педагогические проблемы и
возможные пути их решения

Саркисьян Т. Н. Россия, 
Новороссийск г

32. Музыкальная память Фахрутдинова
А. Р.

Россия, 
Казань г

33. Педагогические условия
формирования мотивационной
готовности ребенка старшего
дошкольного возраста к школе

Краева О. В. Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

34. Нетрадиционная техника
художественно-эстетического развития,
как средство формирования творческих
способностей у детей дошкольного
возраста

Абрамчук Е. А. Россия, 
Амурск г

35. Непараметрические методы
квалиметрии обучения в интерактивном
формате

Марданов М. В.,
Телегина Н. В.

Россия, 
Казань г

36. Развитие творческой активности
студентов дизайнеров в процессе
создания творческих проектов

Поплёвина В. А. Россия, 
Котовск г

Секционное заседание «Психология»

1. Акмеологизация и перфекционизм как
векторы развития субъекта культуры
жизни

Лысенко Е. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Структура и характеристика личной
эффективности руководителя

Лощакова А. Б. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Профилактические мероприятия,
направленные на повышение
адаптационного потенциала личности
студентов-спортсменов

Малышев И. В. Россия, 
Саратов г

4. Развитие творческих способностей
детей младшего школьного возраста

Ломакина Д. А.,
Севостьянова Л.
Н.

Россия, 
Волгоград г

5. Явление чайлдфри в современном
обществе

Колодин Д. М.,
Качалова А. В.

Россия, 
Армавир г

6. Конвергентная модель типологии
зрителей при проведении мероприятий на
спортсооружениях в новых
социально-экономических условиях

Зуев В. Н.,
Насонов В. В.,
Смирнов П. Г.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Проблема культуры современной
молодежи

Тюгаев А. Р.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

2. Моделирование деятельности
специалиста по социальной работе с
одинокими пожилыми людьми

Балашевич И. В.,
Черная Е. В.

Россия, 
Южно-Сахалинск
г

3. Социальная справедливость как фактор
оптимизации социальной структуры
общества

Жовноватая В.
А.

Украина

4. Конфликтогенный потенциал СМИ в
процессах адаптации этнических
мигрантов

Бедрик А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. О предотвращении аварийных
ситуаций и техногенных катастроф на
действующих и строящихся линейных
объектах

Шегельман И.
Р., Ивашнев М.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Цифровые системы управления Шорохов Н. А. Россия, 
Зеленоград г

3. Новый способ дробления материалов в
щековой дробилке

Васильев А. С.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Разработка алгоритма для решения
задач о назначениях

Сердюк А. О.,
Смирнов Р. С.,
Долгова Г. Б.

Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Исследования материалов и структур,
применяемых для создания
чувствительных элементов датчиков
ИК-излучения

Сухов Л. Н.,
Тимошенков С.
П.

Россия, 
Зеленоград г

6. Еще раз о перспективности
валочно-трелевочно-процессорной
машины

Скрыпник В. И. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Пути совершенствования конструкции
валочно-трелевочно-процессорной
машины

Скрыпник В. И.,
Васильев А. С.,
Степанищев О.
Э.

Россия, 
Петрозаводск г

8. Инновационная система управления
наведением манипулятора на дерево

Скрыпник В. И. Россия, 
Петрозаводск г

9. Из истории отечественной
электроэнергетики: Костромская ГРЭС

Буслов В. В.,
Буслова Е. В.

Россия, 
Кострома г 
 Россия, 
Москва г

10. Некоторые подходы к моделированию
процессов дезинтеграции прочных
горных пород

Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.,
Галактионов О.
Н.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Некоторые пути повышения
эффективности расчистки линейных
объектов от нежелательной
древесно-кустарниковой растительности

Ивашнев М. В. Россия, 
Петрозаводск г

12. Функционально-технологический
анализ оборудования для групповой
очистки древесины

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

13. Анализ существующих технических
решений, направленных на снижение
энергозатрат при изготовлении труб
методом прессования, и оценка
технологической возможности их
реализации в действующих
промышленных условиях

Фокин Н. В.,
Космацкий Я. И.

Россия, 
Челябинск г

14. Пути модернизации Онежского
тракторного завода для выпуска
современных машин для лесозаготовок и
лесовосстановления

Сапожков Д. В. Россия, 
Петрозаводск г

15. Энергоэффективность процесса
регенерации хемосорбента

Джамалудинов
Р. Г., Пикулин
Ю. Г.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Из опыта создания захватно-режущих
устройств для лесозаготовительных
машин

Скрыпник В. И. Россия, 
Петрозаводск г

17. Устройство для неинвазивного
измерения концентрации глюкозы в
крови

Литинская Е. Л. Россия, 
Москва г

18. Некоторые особенности эксплуатации
и технического обслуживания трактора
лесохозяйственного «Онежец-310»
(«Онежец-310-01») с пожарным
оборудованием

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

19. Устройство датчика движения Павлов А. М.
20. Потенциал использования шаговых
двигателей в индустрии

Медведева С. И. Россия, 
Зеленоград г

21. Анализ автоматизации и
информатизации библиотечных систем

Гапоненко Д. А. Россия, 
Белгород г

22. Влияние атмосферных газов и
гидрометеоров на затухание спутниковых
сигналов разных УКВ-диапазонов

Осипенко О. П. Россия, 
Зеленоград г

23. Некоторые особенности обратных
затворов магистральных трубопроводов,
АЭС И ТЭС

Васильев А. С.,
Щукин П. О.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

24. О перспективах лесной
промышленности Республики Карелия в
1990 гг.

Шегельман И.
Р., Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

25. Применение интеллектуальных
систем и средств нечеткой логики в
автоматическом управлении

Дохтаева И. А.,
Суконщиков А.
А.

Россия, 
Вологда г

26. Фрактальный анализ томограмм с
помощью параметра Херста

Казначеева А. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

27. Контент-анализ документного потока
трудов лауреатов Нобелевской премии по
экономике

Селиванов А. В.,
Тютюнник В. М.

Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Постановка задачи
совершенствования системы управления
на основе исследования моделей
поведения агентов

Клюшин А. Ю.,
Кузнецов Г. В.

Россия, 
Тверь г

29. Тенденции развития экскаваторного
парка как ресурсный потенциал
транспортного строительства

Выгонный В. В. Россия, 
Новосибирск г

30. Антиотражающие покрытия для
солнечных батарей

Константинова
Ю. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

31. Штриховой идентификатор как
средство автоматизации процесса
обработки документов

Горелочкина И.
В., Белоусов А.
С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

32. Методы минимизации
энергопотребления КМОП ИС

Жерихов Е. П.,
Беспалов В. А.

Россия, 
Зеленоград г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Репрезентация извинений в
современном эпистолярном жанре (на
материале английского языка)

Ресенчук А. А.,
Бирман Н. Э.

Россия, 
Кемерово г

2. Экстремистский дискурс и его влияние
на молодежный экстремизм

Степанова А. А. Россия, 
Екатеринбург г

3. Современные реалии: архаизмы как
компонент культуры

Коростелева Т.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Лексика древнерусского права и
«взаимопонимание культур»

Свищева Н. А. Россия, 
Саранск г

5. Воздействие социума на язык и
лексикографическое портретирование

Светличная Н.
О.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Лингвострановедческое значение
понятий «пальма» и «финики» в арабских
пословицах и поговорках

Кухарева Е. В. Россия, 
Москва г

7. Языковые особенности комментариев в
социальной сети «Инстаграм»

Аникина Т. В. Россия, 
Нижний Тагил г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Журналист. Закон и этика Ворошилов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Документальная проза: специфика
жанра

Костюкова Т. А.,
Сайни С.

Индия 
 Россия, 
Томск г

10. Анализ медиатекста на уроках
литературы (на примере фрагмента
обобщающего урока по повести А.С.
Пушкина «Дубровский»)

Вишневецкая Г.
В.

Россия, 
Таганрог г

11. Коммуникативные качества речи в
контексте неориторической парадигмы

Куликова Э. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Типичные ошибки и их роль в
обучении переводу студентов неязыковых
специальностей

Селиверстова К.
А.

Россия, 
Тольятти г

13. Дистрибутивный и синтагматический
потенциал прототипического
вербализатора фрейма «восприятие»

Куприева И. А.,
Смирнова С. Б.

Россия, 
Белгород г

14. Имена собственные как элементы
культуры: лингво-когнитивный подход

Мерзлякова А.
Х.

Россия, 
Ижевск г

15. Понятийная составляющая концепта
«gut» в немецком языке

Куклина Т. В. Россия, 
Таганрог г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Социально-философский анализ
воспроизводства населения

Гордеева Н. С. Россия, 
Чита г

2. Философия права как
мировоззренческая и методологическая
основа юридического мышления

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

3. Сущность права: опыт философского
осмысления

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Оценка состояния водных экосистем
Западной Якутии Республики Саха
(Якутия)

Макарова Г. Д.,
Герасимова Л.
В., Слепцова М.
В.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Анализ технологических процессов
лесосечных работ

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Роль критических технологий в
современной экономике

Доманина А. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Почему растут цены на продовольствие Скрыбыкина Д.
А., Данилова Е.
В.

Россия, 
Якутск г

4. Экономика России в 2015 году Маркова Т. А. Россия, 
Москва г

5. Международная и отечественная
практика оценки вероятности банкротства
организации

Черных Д. В.,
Уродовских В.
Н.

Россия, 
Липецк г

6. Основные направления деятельности
корпорации «Газпром» в современных
политико-экономических условиях

Белоус В. В.,
Логвинова И. В.

Россия, 
Шахты г

7. Особенности целеполагания при
управлении качеством образования

Васильков Ю.
В., Гущина Л. С.

Россия, 
Ярославль г

8. Национальные инновационные
системы: концепции формирования и
построения

Бондаренко Н. Е. Россия, 
Москва г

9. Управление образованием в условиях
неопределенности

Васильков Ю.
В., Гущина Л. С.

Россия, 
Ярославль г

10. Отраслевые аспекты
функционирования рынков капитала и
труда в вопросах экономики ресурсов

Тавбулатова З.
К., Никаев Х. Л.

Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Продвижение предприятий на рынок
электронной коммерции

Сербиновский Б.
Ю., Михайлова
В. А.

Россия, 
Шахты г

12. О роли Онежского тракторного завода
в формировании
лесомашиностроительного подкластера

Сапожков Д. В. Россия, 
Петрозаводск г

13. Значимость PR в сети Интернет (с
позиции технологии управления)

Самойлова Е. С. Россия, 
Новосибирск г

14. Теоретические подходы к
определению структурных элементов
имиджа организации (управленческий
аспект)

Самойлова Е. С. Россия, 
Новосибирск г

15. Повышение инновационной
привлекательности природных ресурсов
Республики Карелия

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

16. Из опыта эксплуатации систем
GPS-мониторинга на лесовозах ОАО
«Лендерский ЛПХ»

Щукин П. О.,
Кузнецов А. В.

Россия, 
Петрозаводск г

17. ГИС-технологии для управления
процессами освоения лесных и
горно-минеральных ресурсов

Щукин П. О.,
Щеголева Л. В.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Ресурсные факторы и их роль в
формировании региональных туристских
кластеров

Фатнева Е. А.,
Редкокашина Т.
С.

Россия, 
Северный п

19. Практическое применение
бизнес-планирования для расширения
деятельности предприятия

Лата Д. А.,
Астафурова И.
С.

Россия, 
Владивосток г

20. Актуальные вопросы
криминалистического обеспечения
предупреждения преступлений против
собственности

Кочесокова З. Х. Россия, 
Нальчик г

21. Примеры улучшений транспортных
систем городского общественного
транспорта

Шехватов А. В.,
Сабаткоев Т. Р.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Методика планирования и учета
освоения региональных
топливно-энергетических ресурсов

Фирюлина О. В. Россия, 
Петрозаводск г

23. Институциональная среда
инновационного развития региональной
социально-экономической системы

Гродская Г. Н.,
Попова Е. В.

Россия, 
Самара г

24. К вопросу о развитии туризма в
условиях сельской местности Липецкой
области

Иванова Р. М.,
Скроботова О.
В., Полякова И.
Е.

Россия, 
Елец г

25. Бинарные опционы: понятие, виды и
проблемы

Марков С. Н.,
Череповецкий П.
С.

Россия, 
Омск г

26. Моделирование как метод
исследования систем

Серегина Е. В.,
Прокудин К. О.,
Соболев В. Ю.

Россия, 
Нижний Новгород
г

27. Управление торговым ассортиментом Лаптев В. С.,
Терёхин И. А.

Россия, 
Омск г

28. Тенденции развития инновационной
деятельности предприятий в России

Лаптев В. С.,
Терёхин И. А.

Россия, 
Омск г

29. Сравнительный анализ инвестиций в
золото с акциями золотодобывающих
компаний

Голенков В. А. Россия, 
Москва г

30. Критерии и методы оценки
деятельности муниципальных служащих

Болдырева Н. П. Россия, 
Орск г

31. Современные подходы к построению
методики анализа эффективности
доходов и расходов в организациях,
оказывающих услуги в сфере экологии

Пимоненкова С.
П., Карпова Т. П.

Россия, 
Смоленск г

32. О формировании программы
поддержки малого предпринимательства
в сфере строительства

Шегельман И.
Р., Шегельман
М. Р.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

33. Инвестиционная привлекательность
российского фондового рынка для
неинституционального инвестора

Лопатин А. Д. Россия, 
Москва г

34. Перспективы международного
банковского бизнеса

Гарибов В. В. Россия, 
Ставрополь г

35. Меньше, но лучше? Тимофеева Е. М. Россия, 
Воронеж г

36. Кадровое обеспечение
муниципальной службы

Болдырева Н. П. Россия, 
Орск г

37. К вопросу о кластеризации экономики
Юга России

Тавбулатова З.
К., Тавбулатов
А. А.,
Джабраилов С.
Х.

Россия, 
Грозный г

38. Денежные потоки и прибыль в
системе финансовых характеристик
деятельности фирмы

Бутко Д. С.,
Мамий Е. А.

Россия, 
Краснодар г

39. Малый бизнес и вопросы социальной
стабильности в регионе

Вараев А. А.,
Оздоев А. А.,
Султыгов И. У.

Россия, 
Грозный г

40. Критерии оценки продовольственной
безопасности региона

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

41. Региональный аспект направления
обеспечения национальных интересов
России в сфере финансовой безопасности

Ковалева С. А. Россия, 
Орёл г

42. Анализ
производственно-хозяйственной
деятельности предприятия оказывающее
услуги населению в сфере потребления
воды на примере акционерного общества
«Водоканал» (город Якутск, Республика
Саха (Якутия))

Панкратов А. В.,
Чиряева Н. Г.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

43. Специфика обеспечения устойчивости
промышленных комплексов в
современных условиях

Клевцов С. М. Россия, 
Курск г

44. Описание отрасли городского
общественного транспорта города
Москвы

Шехватов А. В.,
Сабаткоев Т. Р.

Россия, 
Москва г

45. Разработка модели оценки стоимости
модернизации промышленных
предприятий

Дюсенбаев Д. С. Арабские Эмираты

46. Анализ эффективности
инвестиционной деятельности
нефтегазовых компаний в условиях
изменения внешней среды

Дюсенбаев С. С. Арабские Эмираты

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Доказывание производстве дознания в
сокращенной форме

Колегай К. В. Россия, 
Москва г

2. Общая характеристика правовых
документов, направленных на борьбу с
коррупцией в XVI в.

Вартанян Х. С.,
Вартанян М. С.,
Васильев А. А.

Россия, 
Армавир г

3. Органы исполнительной власти,
осуществляющие охрану
интеллектуальных прав

Вартанян М. С.,
Вартанян Х. С.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

4. Автострахование как объект
уголовно-правовой охраны

Гасанов А. К. Россия, 
Астрахань г

5. Основания привлечения к
субсидиарной ответственности в
условиях банкротства

Царионова Ю.
В., Ким С. С.

Россия, 
Хабаровск г

6. Коренные малочисленные народы
Сибири: опыт управления в Российской
империи и СССР (XVII–XX вв.)

Силантьева Н.
А., Сунцов А. П.

Россия, 
Сургут г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Понятие коррупции и причины ее
возникновения

Наумов В. В.,
Касило М. Г.

Россия, 
Тула г

8. К вопросу об уголовной
ответственности за преступления
коррупционной направленности

Наумов В. В.,
Дикарева О. А.

Россия, 
Тула г

9. Основные направления
противодействия коррупции

Наумов В. В.,
Санюк О. И.

Россия, 
Тула г

10. Изучение состояния безопасности
дорожного движения на территории
Российской Федерации. Аварийность по
территориальному делению

Акишин А. А.,
Лопарёв А. В.

Россия, 
Кемерово г

11. Основные концепции характеристики
публичной власти

Базарова Н. М. Россия, 
Пятигорск г

12. Соотношение понятий «координация»
и «взаимодействие» в деятельности суда
и прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

13. К вопросу о понятии взаимодействия
органов суда и прокуратуры

Онланбекова Г.
М.

Казахстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: от теории к практике»

     24.07.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


